In domo Dei eius. In Bethel, aut etiam in sanis idolorum.

Profanæ percamerant. Vehementer.

9. *Sicut in diebus Gabæ. Cū violata est vxor D 4 Leuitæ*

56 In Hoseæ Cap. IX.

Leuitæ, & cæteri de Beniamin, admoniti ab Israele, noluerunt tradere fontes ad supplicium; sed pertinaciter illos defenderūt, & innumerabilium cædium causa fuerunt sibi & alijs. Ita admoniti isti à prophetis perstant in peccato, &c.

10 *Quasi ruris in deserto.* Istorū patres Abraham, Isaac, & Jacob, cùm cupiditate & voluptate summa elegi mihi, & vocauit: at filij eorum ingratí coluerunt Beelphégor. Num. 25. Et reliquerunt me qui eos propter patres vehementer amabam, Rom. 11. *Charissimi propriæ patres,*

Abalienati sunt in confusione. Hieron. Idcirco abalienati sunt à Deo & confusione traditi, id est, idolo obsecratisimo.

11 *Ephraim quasi avis Anatantis.* Sicut avis è nido fugiens, ita fugit gloriæ Ephraim, à patria, id est, simulacris; in luce editi fuerint infantes; alii ab vero, ante legitimū nascenti tempus: alij decepti, id est, antequām in utero formentur, impediente formationem sterilitate vterorum. Hoc autē dicit, quoniam decem tribus contrà duas maximè gloriabantur in numeroſitate sobolis.

12 *In dominibus.* Inter homines.

Cum recesserit ab eis. Cum eos penitus reliquerit ut hosti tradantur.

13 *Tyrs*

57 In Hoseæ Cap. IX.

13 *Tyrs erat.* Fœlicitate similis erat Tyro, & sic Dei cingebatur auxilio, dū ei seruiebat, vt Tyrus mari.

Educes ad interfictorem filios suos. Quia non cognovit autorem huīus fœlicitatis, cogetur filios suos in bellū educere, vbi ab hostib⁹ interficiantur.

14 *Quid dasis eis?* Quid te dare oportet i/s, qui donis tuis superbiunt, nisi vt illa amittant?

Valuum sine liberis, &c. Ut non concipiatur filii, aut concepti lactis inopia moriantur, ne tuis munericibus abutatur in superbiam, vt ait Hierony. aut, ne geniti filii, tot mala ab hostib⁹ perferant, Luc. 25. *Beata steriles, &c.*

15 *Omnes nequitia eorum in Galgal.* Ibi enim ceperit idolatria, ibi ceperunt reges, ibi enim unctus est Saul.) qui fuerunt causa tot malorum. Ex his omnia mala fluxerunt; & eo tempore odi eos propter sua peccata

Adinuentorum eorum. Adinuentiones vocat cogitationes, studia & opera.

16 *Percussus est Ephraim.* Attuit ut arbor. Psalm. 101. *Percussus sum ut fraxum,*

Amansissima vteri eorum. Filios, quos præceteris diligenter.

Abiiciens eis. De terra sancta, & tractabit

D 5 V

58 In Hosea Cap. X.

vt alienos, non mittet prophetas, neque
bene eis faciet.

Caput. X.

1 **I**ts frondosa Israel, fru-
ctus adæquatus est ei: se-
cundū multititudinē fru-
ctus sui multiplicauit al-
taria, iuxta hubertatem terræ suæ exu-
berauit simulachris. 2 Diuisum est
cor eorum, nunc interibunt: ipse con-
fringet simulacra eorum, depopula-
bitur aras eorū. 3 Quia nunc dicent,
Non est rex nobis: nō enim timemus
Dominum: & rex quid faciet nobis?
4 Loquimini verba visionis inutilis,
& serietis fœdus: & germinabit quasi
amaritudo iudicium super sulcos agri.
5 Vacas Bethauen coluerūt habita-
tores Samariae: quia luxit super eum
populus eius, & æditui eius super eum
exultaerunt in gloria eius, quia mi-
grauit ab eo. 6 Siquidem & ipse in
Assur delatus est, munus regi. Vltori:
confusio Ephraim capiet, & confun-
detur Israel in voluntate sua, 7 Tran-
fire

In Hosea Cap. X. 59

sire fecit Samaria regem suum quasi
spumam super faciem aquæ. 8 Et di-
spendentur excelsa idoli peccatum Is-
rael: lappa & tribulus ascendet su-
per aras eorum: & dicent montibus,
Operite nos: & collibus, Cadite su-
per nos. 9 Ex diebus Gabaa peccauit
Israel, ibi steterunt: non comprehen-
det eos in Gabaa prælium super filios
iniquitatis. 10 Iuxta desiderium meū
corripiam eos: congregabuntur su-
per eos populi: cùm corripietur prop-
ter duas iniquitates suas. 11 Ephraim
vitula docta diligere trituram, & ego
trālini super pulchritudinē colli eius:
ascēdam super Ephraim, arabit Iudas,
confringet libi sulcos Jacob. 12 Sem-
inate vobis in iustitia, & metite in ore
misericordiæ, innouate vobis nouale:
tempus autem requirendi Dnm, cū ve-
nerit qui docebit vos iustitiā. 13 Ara-
stis impietatē, iniquitatem mellituslis,
comedistis frugem mendacijs: quia cōsi-
sus es in vijs tuis, in multitudine fortiū
tuorum. 14 Consurget tumultus in
popu-

60 In Hoseæ Cap. X.

populo tuo: & omnes munitiones tuæ
vastabuntur sicut vastatus est Salma-
na à domo eius; qui vindicauit Baal
in die prælii, matre super filios allisa.
15 Sic fecit vobis Bethel, à facie mali-
tia nequitarum vestrum.

Vitis fructuosa Israel, fructus ad eum est
et Israel est quasi vitis quedam la-
tè extensa, & plena palmitibus, plena ciuitatibus,
& in signis ciuitatibus magna
hominum multitudine abundans. Hoc sig-
nificat *fructus ad eum* est ei. Iuxta Theod.
Theoph. & etiam Hiero.

Secundum multitudinem fructus sui. Quan-
to magis populis, & hominibus abunda-
bat, tanto plura fecit idolis altaria.

Intra obertatem. Quanto dittior à me fie-
bat, tanto plura idola fabricabat.

2. Dissimilares corrum. Tot idolis abundat,
ut etiam inter illos sint cõtentiones, qui-
busdam hoc idolum præferuntibus, quibus-
dam illud. Peribunt igitur, &c proper di-
scordias, & quia iudicis peccata multi-
plicant.

Ipse confingeret. Deus per manus hostium.

3. Non est Rex uectis, &c. Cincti ab hostibus,
vide-

In Hoseæ Cap. X. 61

videbunt nihil opis se habere in rege suos
& dicent, non habemus regem. Idq; pro-
pterea quod Deum verum regem non co-
luiimus. Quid nobis sine eo homo rex au-
xiliari potest.

4. Loquimini verba visionis inutilis, &c. Irri-
det eos Propheta dicens, loquimini, & re-
petite crebro verba, quæ pseudoprophetæ
vobis dixerant, prospera pollicentes. Va-
na est eorum visio, & prophetia longe ali-
ter eueniet.

Er fertis fedus. Monerit vos pseudopro-
phetæ, ut fædus cum hostibus vestris fe-
riatis, si venerint: atque nihil mali esse ti-
mendū. si legas *um mendacio* significat fœ-
dus mendax, quod impleendum non est.

Et germinabit quaestam mortadæ. Quemadmo-
dum amaræ, & noxia herbe perse multū
vbiq; germinatæ, in agro culto copiosius
germinat: ita iudicium, id est, supplicium
copiosum vobis ex ista *vestra* increduli-
tate orietur.

5. Vacas Bethanen coluerunt. Vitulos, per ir-
risionem vocat, ut ait Hiero. Et enim
vilior hic sexus, &c infirmior, & ad irrisio-
nem aptior. Similiter etiam per irrisio-
nem pluraliter loquitur deyno vitulo.

Quia luxus super eum populus eius. Super eundem
vitum

62 In Hoseæ Cap. X.

vitulum, quem religiose coluerant Israe-
litz, lugebunt postea.

Et ad hunc eius super eū exultauerūt. Lugebūt
etiam sacerdotes, qui (suppletur enim rela-
tivum more Hebræorum) olim exultaue-
runt, cum ille donis, & sacrificijs cole-
batur.

6. Eripse in Assur delatus est. Capto enim Is-
raele, ipse quoq; ad regem Assyriorum de-
latus est; quem etiā cap. 5. vocauit ultorem.

confusio Ephraim capiet, &c. Tunc tribus
Ephraim autor idololatriæ confundetur,
& simul vniuersus Israel, quod tales Deos
eligere voluerint.

7. Transire fecit. Consentiens Samaria re-
gum suorū idololatrijs, id effecit, vt reg-
nū decem tribuum, celeriter dissiparetur,
sicut spuma aquæ.

8. Exicfa idoli: Loca vbi idolum cole-
batur:

Peccatum Israël. Vbi peccavit, & Deum ir-
ritauit.

Lappa, & tribulus. Hierony. signum vlti-
mæ solitudinis, vt ne parietes quidem, &
extrema ædificiorū vestigia relinquantur.

Operite nes: Ne mala imminentia vi-
deamus.

9. Ex diebus Gabaa peccavit Israël. Vindica-
uit

In Hoseæ Cap. X. 63

uit enim mortem vxoris Leuitæ, & Mi-
cham; qui domi habebat idola, & sacerdo-
tem non punierunt. Iudic. 17. &c. 19. Hiero.

Ibi steterunt: Cessauerunt ambulare in
vitis domini. Hier. Nam ex eo tempore cœ-
perunt colere idola.

Non comprehendes eos: Non insurget in eos
bellū, quale illud, quod insurrexit in per-
ditissimos illos ciues Gabaa: qui licet vi-
eti sint, vicerunt tamen prius, & mortem
suam vlti, ceciderunt. Sed insurget bellū
Assyriorum, quibus nullo tempore resiste-
re poterunt.

11. Propter duas iniquitates: Quia & me de-
reliquerunt; & deinde eos Deos coluerūt,
quos Deos non esse sciebant. Ierem. 1. Dñe
mala fecit populus meus, &c. Hieron. Theoph.
Theod. Rup.

Vitula dicta diligere tritaram. Ad idola na-
tionum sape reddit, quoniam carum com-
mercio videt se fieri ditionē, vt vitula que
ab aratro dimissa, vltro ad illud reddit, vt co-
medere possit, quantulibet. Refugit ara-
re, id est, Deum sine præsenti emolumen-
to colere, & amat tritaram, id est, laborem
habentem præsencia emolumenta.

Et ego transiui super pulchritudinem collī eius.
Theod. Collum eius superbū, & con-
sumax

64 In Hoseæ Cap. X.

tumax domabo. Loquitur de plagiis, quas
acepit Israel à tempore Zachariae regis, ab
Assyriis. 4. Reg. 13. &c. 16.

Asteatā super Ebraim. Quasi super equum
omnino cū mihi subiectū & Assyriis tradā.

Arabit Iuda: Cū viderit Iudas Israelis ca-
lamitatem desinet tritoram idolatriæ, &
arbiti, id est, Deū sine respectu præsentium
emolumētorum queret. Id factum est sub
Ezechia. . Paralip. 30. &c. 31.

Confringes sibi Iulcos Iacob: Id est, glebas sul-
corum, Hiero. Ut apta sit terra ad semētem
faciēdam, id est, tam Iudas, quām Iacob di-
ligenter Deo seruier; Iacob vocat homi-
nes decem tribuum, qui hortante per nun-
tios Ezechia, idola ablecerunt, & venerūt
in Hierusalem. . Paralipo. 30.

12 Seminate vobis in iustitia. Id est in iustitia
persestare, in eo quod oceperisti, & ita semi-
nate, ut multa iustitia, & sanctitas in vo-
bis oriatur.

Et metetis in ore misericordie. Id est, metetis
largissimè, quantū misericordia ipsa velle
& exigere possit.

Inuocate vobis nōnale. Eradicare spinas ve-
terum peccatorum & renouate vos.

Tempus autem requirendi Dominum. Cogno-
scite illud esse tempus, quo maxime Deum

qux-

65 In Hoseæ Cap. X.

quætere debeatis, cūm venerit Christus,
Videte, ne occasionem illam elabi sinatis.

13 Arassis impietatem: Terra, in qua labo-
rasti, fuit impietas: & ita fructus fuit ini-
quitas: multiplicabantur enim in vobis
peccata.

Et comedistis frugem mendacij. Id est, men-
tientem: hoc est non ferentे speratum fru-
ctum; nullum fructum receperisti ex vestris
iniquitatibus.

Quia cōfūses in vijs mīs Superiora duabus
quoque tribubus dicta videri poterāt, sed
nunc mutatione numeri ad Israel reuertit-
tur. Confidebas in idolatria tua (ut ait
Hieronymus) putans ab idolis tuis te es-
se liberandum.

14 Conserget tumultus. Cadentium in bello,
& fugientium.

Sicut vaſtans es Salmana. Vaſtabimini ab
Assyriis ita crudeliter, ut Salmana rex Ma-
dianitarum vaſtatus est à Gedeone, & à
sus. Iud. 8. Ibi enim sunt, qui vindicaverunt
Baal, id est, punierunt, & deſtruxerunt
Baal,

Mātre ſuper filios allida. Occidit enim Ge-
deon filios, & mātres etiam ad muros & pa-
rietes allidi iubebat.

15 Sie fecisti vobis Belibit. Est iucunda allusio
B inter

66 In Hoseæ Cap. XI.

inter Bethel, & Betharbel (quod est in Hebr. pro domo eius qui vindicauit Baal) quod illi euenit à Betharbel, veniet vobis ab idolatria Bethel.

s facie militie: Propter malitiam vestram nequissimam.

Caput. XI.

Hecut mane trāsit, pertransiit rex Israel. Quia puer Israel, & dilexi eū: & ex Aegypto vocauit filiū meū. 2 Vocauerūt eos, sic abierūt à facie eorum Baalim immolabant & simulacris sacrificabāt. 3 Et ego quasi nutritius Ephraim, portabā eos in brachijs meis: & nescierunt quōd curarem eos. 4 In funiculis Adā traham eos, in vinculis charitatis: & ero eis quasi exaltans iugum super maxillas eorū: & declinavi ad eū vt vesceretur. 5 Nō reuertetur in terrā Aegypti, & Assur ipse rex eius: quoniam noluerunt conuerti. 6 Cœpit gladius in ciuitatibus eius, & cœsumet electos eius, & comedet capitae eorū. 7 Et populus meus pendebit

In Hoseæ Cap. XI. 67

bit ad redditum meū: iugum autē impo netur eis simul, quod nō auferetur. 8 Quomodo dabo te Ephraim, protegā te Israel? quomodo dabo te sicut Adama, ponā te vt Seboim, cōuersum est in me cor meū pariter, conturbata est pœnitudo mea. 9 Non faciā furorē ita meæ, non conuertat vt disperdam Ephraim: quoniā Deus ego, & non homo: in medio tui sanctus, & non ingrediār ciuitatē. 10 Post Dñm ambula būt, quasi leo rugiet: quia ipse rugiet, & formidabunt filij maris. 11 Et auo labunt quasi aves ex Aegypto, & quasi columba de terra Alliyorū: & col locabo eos in domib⁹ suis, dicit Dominus. 12 Circundedit me in negatione Ephraim, & in dolo domus Israel. Iudas autem testis descendit cum Deo & cum sanctis, fidelis.

Sicut mane transiit. Cōmemorat, vt hac tenuis, sus beneficia, & populi ingratitudinē: Aurora tēpus, quod est inter solis, noctisq; viciōis (ve ait Hier.) celerrime trāsite, & ita celerrime finietur regnū Israel. Quia pater Israel, & dilexit eū: Erat in Aegypto

E 2 popu-

68 In Hoseæ Cap. XI.

pulus Israel tener, qui paulo ante cœperat
in filiis Jacob, & ut puer ignorantia rerum
vitium laborabat, & virium inopia: sed
tamen dilexi eum tunc, semperque ei be-
nefeci.

Ex Egypto vocauit filium meum: Israel, &
Christum.

2. Vocauerunt eos. Moyses, & Aaron.

Sic abierant: Sicut vocauerunt eos, ita ipsi
eis terga verterunt, & obedire noluerunt.

Basilis immolans: In ipsa enim via sa-
craficauerunt Beelphégor. Nūm. 25: & vitu-
lum coluerunt. Exod. 32.

3. Et ergo quasi natus ius Ephraim. Quasi par-
nulū curabam diligenter, & in vlnas meas
tollerā Deutero. 1. Portanit te Dominus, &c.
Et expandit alas suas, &c.

4. In funeris adam. Solita mea mansuetu-
dine adhuc opto eos beneficijs potius alli-
cere, ut homines, quam terrore & poenis,
vt belluas.

Et ero eis quasi exaltans iugum. Non patiar
eos semper laborare: requiem etiam eis
interdum prebebo: sumpta Metaphora ab
agricolis, qui cū iugū tollant, frānūjetā,
aut capistrum adimunt, ut comedant be-
stie illæ. Dabo eis tempora otij, & lātitizj:
quod propter festiuitates dicit, & delinqui-

In Hoseæ Cap. XI. 69

ad eis: Scilicet cibos; dedi eis alimenta, té-
pore otij, & jubilei & festiuitatum, terra
large omnia suppeditante.

5. Non pertinetur in terram Egypti. Maior
enim illos propter ingratitudinem suam
inanct captiuitas.

6. Capit gladius. Incipiet, & consumet ele-
ctos, idest, principes siue robur exercitus,
ut ait Hierony. quos Symmachus vocavit
brachia.

Et comedet capita eorum. Eos, quoru consi-
lijs gubernantur.

7. Pendet ad reditum meum. Expectabit pre-
sentiam, & auxilium meum hostibus cun-
cta vastantibus: & sero pœnitentiam aget.

Iugum autem imponeam: Scilicet grauissi-
me seruitutis, quod non auferetur iuxta li-
terā, nisi spiritualiter tollatur in Christo.
Hierony.

8. Quomodo debet te Ephraim? Quid de te fa-
clam? quomodo tractabo te? An protegam
te à ventura calamitate? Minime: quon po-
tius tractabo te, ita ut Adama & Seboim ci-
uitates socias Sodomæ & Gomorræ.

Connexum est ior. mis̄. Pœnitit me, quod tā
tum tibi suppliciū cōminatus sim: mutani
iam lēntētiā. Excitatus est in vilceribus
meis dolor misericordiæ, & pœnitudinis.

E s 9 Qno

70 In Hosea Cap. XI.

9. *Ego sum Deus ego, & non homo.* Hier. Non ego, vt homo punio: homo enim iratus pernit inimicum, vt perdat: ego autem persecutio, vt emendeam.

In medio tui sanctus, & non ingredi in ciuitatem: in medio tui sanctus, scilicet erit, non te deseram, neq; in ciuitatem alienæ gentis transibo, vt illis me præbeam & te relinquam. Interl. Et ita fecit. Donec enim ipse Christum reiecerunt, non transiit ad alias gentes, sed neque tunc eos penitus reliquit.

10. *Post domum ambulabunt.* Ostendit, quomodo non eos penitus tunc deseret, & loquitur de illis, qui conuertendi erant tibi pore prædicationis Euangeli.

Quia si leo rugiri, id est, ipse enim Christus per se, & per Apostolos saos longe lateque audietur; eius vox cum potestate sonabit, & peccatores commouebit, & terribit.

Filiij marii: Qui erant in mari seculi, & sagenia Euangeli comprehensi sunt. Ita Hiero. Vel, marini, & insulares, id est populi gentium remoti.

11. *Et auerterunt: id est, voce illa leonis exerciti, coleriter ad Euangeliū venient, vt aues, quæ celeriter volant, cum terreretur; & quasi columba, cuius volatus est magnus cons-*

stan-

71 In Hosea Cap. XI.

flantisque perniciaris. Psalm. 54. *Quis dabis mihi penas, sicut columba.* Vbi cunque igitur fuerint, venient ad Euangelium.

Et collucabo eos in domibus suis: in pocularibus suis Ecclesijs per orbem dispersis: non enim redierunt ad Samariam.

12. *Circundedit me in negatione:* Ne putaretur, cum clementiam promisit, velle dicere eos non esse capiendos ab Assyriis reuertitur ad commemorationem peccatorum Israelis, vt offendat, quare sint ab illis capiendi. Circundederunt (inquit) me, accedebant, & me colere velle videbantur, sed non cultus fuit, verum negatio, colebant enim sua idola simul.

Iudas autem fuisse defensarium Dei, &c. Iudas non ita fecit, sed verbis, & operibus testificans me esse Deum, reliquit idola, & cum Deo descendit, id est, iacentes Dei partes sequutus est, & neglectas ab Israël.

Cum sanctis fidei. Id est permanens in Dei servitute cum prophetis, & patriarchis, & veris Dei seruis. Hæc dicit, quoniam semper templum, & sacerdotium retinuit. Vide. 1. Paralip. 11. licet multi quoque idola coluerint: sed potissimum loquitur de tempore Ezechiae. Paralip. 29. &c. 30. quo Israël captus est.

E 4 Cap.

Caput. XII.

1 Phraim pascit ventum, &
sequitur æstuum : tota die
mædaciū & vastitatē
multiplicat : & foedus cū
Assyriis inīt, & oleum in Ægyptum se
rebat. 2 Indicium ergo Domini cū
Iuda, & visitatio super Iacob : iuxta
vias eius, & iuxta adiumentiones eius
reddet ei. 3 In vtero supplauit fra
trem suum : & in fortitudine sua dire
ctus est cum angelo. 4 Et inualuit ad
angēlū & confortatus est : fleuit, &
rogavit eum in Beth-el inuenit eū, &
ibi locutus est nobiscum. 5 Et Domi
nus Deus exercituum, Dominus me
moriale eius. 6 Et tu ad Ucum tuum
conuerteris, misericordiam, & iudi
cium custodi, & spera in Deo tuo
semper. 7 Chanaan in manu eius sta
tera dolosa, calumnia dilexit. 8 Et di
xit Ephraim: Verumtamen diues esse
sum, inueni idolum mihi: omnes la
bores mei nō inueniēt mihi iniquitatē
quam

quam peccavi. 9 Et ego Dominus
Deus tuus ex terra Ægypti, adhuc te
dere te faciam in tabernaculis, sicut in
diebus festivitatis. 10 Et locutus sum
super prophetas, & ego visionē multi
plicauī, & in manu prophetarum absi
mulatorum sum. 11 Si in Galaad idolum
tamen frustra erant in Galgal bobus
immolantes, nam & altaria eorū quasi
acerui super fulcos agri. 12 Fugit
Iacob in regionem Syriæ, & seruuit
Israel in uxore, & in uxore fetu
uit. 13 In propheta autem eduxit
Dominus Israel de Ægypto: & in pro
pheta seruatus est. 14 Ad iracundiā
me prouocauit Ephraim in amaritudi
nisibus suis, & sanguis eius super eum
veniet, & opprobrium eius restituere ei
Dominus suus.

¹ **E**phraim pascit ventum. Reprehendit stul
titiam Israel, quod Deo relicto, ad
hominum auxilia consurgat, id est, rem ina
nem, & nihil profuturam agit, ut si quis
ventū regere, & quo velit, instar onis, du
cere concurtur.

74 In Hosea Cap. XII.

Et sequitur affirm. Id est, austrum, ventum vrentem æstate; quasi dicat, laboras; & labore suo nihil sibi nisi morbos, & calamitates queris.

Mendacium. Falsas spes, & mortem suam queris.

Oleum in Ægyptum ferebat. Quo Samaria optimo abundat, id est, dona mittit Ægypti, s, ut ab eis defendatur.

2. Iudicium ergo Domini cum Iuda. Hebr. rit. contentio, & expostulario: vult omnibus tribubus loqui, idque significant Iuda, & Iacob, id est, decē tribus, sed prius Iuda: postea Iacob, cum ait. Et dixit Ephraim, &c.
3. In viro supplauit fratrem. Per quod significatum est, tenendo eius plantam, quod postea verè esset cum supplantatus, id est, primogenita, & benedictione ei præcepturus. Commemorat autem sua in Iacob beneficia, & cultum, ac pietatem Iacob in Deum, quo & exemplo extentur, & amorem erga illos suum intellegant.

In fortitudine sua dilectus est cum Angelo. Superavit angelum, cum quo luctabatur. Genes. 32.

4. Etenim fortatus est. Eiusdem Angelis benedictione, & abiecit timorem fratris, quo prius

75 In Hosea Cap. XII.

prius vehementius tardabatur.

Flores, & regauit eum. Cum lachrymis petit ab Angelo benedictionem Hieronym.

In Bethel inuenit eum. Gen. 35. post luctam.

Ibi locutus est nobiscum Præcepit enim uniuersa domui suæ, ut idola abiceret, & folium Deum coheret. Gen. 35. Iacob vero conno-cessa omni domo sua ait, &c.

5. Et Dominus Deus exercitum. Eum Deum, qui vere Dominus est, quem exercitus cœlestes colunt, semper in mente sua, atq; in oculis suis habebat, non idola.

6. Et tu ad Dominum Deum tuum conuerteris. Age ergo o Iuda semen ejus, qui tot beneficijs à Deo affectus est, quiq; ita cum co-juuit, imitare parentem tuum, & abiice idola, &c. misericordia, & iustitia custodi, & spes tuas omnes in hoc tantū Deo colloca.

7. Chanaan in manu eius statere dolosa. Nunc ad decem tribus reuertitur. Ephraim propter summatam impietatem non iam semen Jacob esse videtur, sed semen Chanaan: amat pecuniam alienam auferre per dolus & opprimere alios per potentiam, & iniuriā facere minoribus.

8. Dives est filius Ium. Hieronym. non refert unde possideam, dummodò possideam.

Inueni idola mīhi. Quasi dicat, adorent alij alia

76 In Hosea Cap. XII.

alia idola, ego bonum idolum penes me habeo; id est, pecuniam, hoc est nullius indigeo.

Omnis labores mī. In diuitijs quas meo Ix bore acquisihi, nō apparebit iniquitas vila, quam fecerim, nemo enim me reprehēdere audebit, cūm diues, & potens sim, & omnes à me adiuvari indigeant. Ita Hiero.

9. Et ēgo Dominus Deus tuus. Quanuis tā implus sis ḥ Ephraim, tamēn ēgo ex eo téporo, quo eras in Aegypto, verus Deus tuus, & verus protector tuus sum, & salutem tuam opto.

Adhuc sedere te faciem in tabernaculis, &c. Id est, adhuc expectabo te, & locū tibi pœnitentiarū dabo, patiar te celebrare festū tabernaculorum; sicut ab exitu ex Aegypto celebrare solitus es, id est, quietè in terra tuaviuere, & festiuitates tuas celebrare. Vnam enim maximam, & lētissimam pœxteris ponit: præfertim cum hæc celebra-retur in signum receptæ libertatis, ac si dicat, libertate tunc frueris.

10. Et loquutus sum super prophetas. Ne mireris me hoc polliceri, quandoquidem semper optavi conuersationem tuam, &c., vt ad eam te adduerem, loquutus sum prophetis, & multis eis visiones ostendi, ut tibi illi nomine

In Hosea Cap XII. 77

nomine meo loquērentur.

Et in manu prophetarum assimilatus sum. Per prophetarum ministerium varijs me rebus similem feci, nunc patri, nunc regi, leoni, vrolo, &c. Hieron. & glossæ, & Chrysost. hom. 18. in Genes intelligunt de figuris Christi venturi, quas Deus ostendit prophetis.

11. Si Galad idolum, &c. Cum fuerint in Galaad idola, nec seruata ab idolis eius sit illa terra, sed ante ceteras vastata, operam perdunt, qui in Galgalis, bobus immolante imitantes Samaritas; nam & ipsi similiter vastabuntur, nec poterunt ab idolis defendi.

Nam & alteris eorum quasi aeterni. Id est, horum altaria, quæ idolis creverant, & agri, ubi erant templa, arabantur, & ex ruina altarium manebunt ibi magni acerui lapidum, & terræ, quemadmodum cōtigit altariis Galaaditarum. Galaaditæ erant trans Iordanem, Galgala citrā, continuo post transiit Iordanis.

12. Fugit Jacob in regionem Syrie. Redit ad narrationem Jacob. Nam quæ modo dixit, quasi per Parenthesin legenda, & accipienda sunt.

Et ferniniis Israel in uxore, & in uxore seruauit.

78 In Hoseæ Cap. XII.

mihi. Tam pic me coluit Iacob. ut mihi & parentibus obtemperans, in Syriam proficeretur, ut vxorem sibi quæreret de filiabus Laban, ne, si Chanaanam duceret, ad illius gentis idola alliceretur: & septem annis pro vxore seruuiuit, & pro illa seruauit oves socri. Et ego semper illum in via seruauit, & patre magni populi feci.

13. *In propheta anum eduxit*, Per Moysēm, quasi dicat, nec solum eum amavi, sed etiam posteros eius, & misi prophetam meum, ut ex Ægypto liberarentur.

ad iratundiam me prouocauit. Pro ijs beneficijs hanc gratiam mihi referunt Israelites, ut me, qui dulcis sum, prouocent peccatis suis, amaritudinem animi, & dolorem excitantibus.

Sanguis eius super eum veniet. Ipse solus erit in culpa sua perditionis & calamitatis.

Et opprobrium illius restinet. Ephraim proprio Deum affecit, quando peccatis suis fecit, ut nomen Domini blasphemaretur. Supplicium huic opprobrio ex iustitia debitum, faciet Dominus venire super caput eius.

Capit.

79 In Hoseæ Cap. XIII.

Cap. XIII.

Quente Ephraim, horror inuasit Israel: & deliquit in Baal, & mortuus est. 2. Et nunc addiderūt ad peccātum: feceruntq; sibi cōflatile de argento suo quasi similitudinē idolorum, factura artificiū totū est, his ipsi dicunt, *Immolate omnes vitulos adorantes*. 3. Idcirco erūt quasi nubes matutina, & sicut ros matutinus pratiens, sicut puluis turbine raptus ex area, & sicut fumus de fumario. 4. Ego autem Dñs Deus tuus ex terra Ægypti: & Deum absq; me nescies, & saluator non est prēter me. 5. Ego cognoui te in deserto, in terra solitudinis. 6. Iuxta pascua sua adimpleti sunt, & saturati sunt: & eleuauerunt cor suū, & oblitii sunt mei. 7. Et ego ero eis quasi lezna, sicut pardus in via Assyriorum. 8. Occurrā eis quasi vrsa raptis catulis, & dirumpā interiora iecoris corū, & consumam eos ibi quasi leo, bestia agri

80 In Hoseæ Cap. XIII.

agri scindet eos. Perditio tua Israel: tantummodo in me auxilium tuum.
10 Vbi eit rex tuus: maximè nunc saluet te in omnibus vrbibus tuis. & iudices tui, de quibus dixisti, Da mihi reges & principes. 11 Dabo tibi regem in furore meo, & auferam in indignatione mea. 12 Colligato est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum eius. 13 Dolores parturientis venient ei ipse filius non sapiens, nuc enin non stabit in contritione filiorum. 14 De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos: Ero mors tua & mors, mors tuus ero inferne, consolatio abscondita est ab oculis meis. 15 Quia ipse inter fratres diuidet: & adducet ventrem ventum Dominus de deserto ascendentem: & siccabit venas eius, & desolabit fontem eius, & ipse diripiet thesaurum omnis valis desiderabilis.

¶ *O*uente Iudeam. Vix Hieroboam loqui coepit de vitulis adoradis, cum vniuersitas Israhel timens Regi suo contradiceret, vitulos suscepit. *I* eos dico
*U*erba

81

In Hoseæ Cap. XIII. 81

- *E*t deliquit in Baal. Nec vitulus contentus est, sed etiam Baal adorauit.

2. *E*t mortuus est, Scilicet spiritu, priuatus vita, quæ Deus est, ita Hieron. ex eo etiam tempore obnoxius mansit mortuus, & captiuitatis.

3. *Q*uasi similitudinem idolorum. Fecerunt conflatilia iuxta ideas eorum, quas animo suo conceperant.

4. *H*is ipsi dicunt, immolate homines, vitulos adorantes. Sacerdotes impi dicunt populo, si vultis rite, & pie colere vitulos, immolate illis homines. Psal. 105. *E*t immolauerunt filios suos, &c.

5. *I*daicō erant quasi nubes. Cito peribūt eorum fœlicitas, & diuitiae.

6. *S*icut fons de somnio. Id est, per fumarij egredientes, oto multoq. ceteroq. 5. *C*ognovi te Paute, benefeci tibi. 6. *D*omina pascuus sis. Secundum abundantiam pascuorum, quæ eis dedi, fuit eorum saturitas, id est, magna fuit, & ideo oblii sunt melius obnam.

7. *I*n via Assyriorum. Quando ducentur in Assyriam Hiero. erat autem in via ubi vastum desertum in quo erat immanes basins.

8. *Q*ueas vias Hieronim. nihil est uisa sed vius, cum perdiderit catulos.

F

Inte

82 In Hosea Cap. XIII.

Intellexieritis. In quo sedes est concupiscentia, & voluptatum, unde illi in tanta peccata inciderunt.

Bestias agni. Non solum hi, sed etiam etiam bestias, pereuntest enim in via, bestijs lanianis di proiciebantur.

9 Perditio tua. Ego tibi semper bonorum causa fui, non etiam malorum: nam in ea tu te conieisti.

10 Maxime nunc. Multum enim nunc coindigebis, septus calamitatibus.

Venibus vobis salutem. Ex vobis tuas. Vobis etiam vobis (in omnibus enim op primeris, & requires liberatorem) salutem, si quidem ob id dicebas te regem velle. 1. Reg. 8.

11 Consiliari regis, qui, rege bellis occupato, populum pro eo iudicarent, hos vocat iudicēs, & principes.

12 Dabo tibi reges. Dabo tibi reges pessimos, qui citō à me tollentur propter eorum peccata. Gregor. sup. 1. Reg. cap. 9. In furore etenim rex datur, quando malis peior præsse decernitur.

13 Diligata est iniustitia. Diligenter in memoria mea seruata, ut penas de ea sumam; sumpta Metaphora à rebus, quæ ligantur, ne excidant.

Abscon-

83 In Hosea Cap. XIII.

14 Absconditum. Optimè à me seruatum.

3 Dolores parturientis. In captiuitate.

Ipse filius non sapiens. Non curat futura, ne que prouidet, cùm tamen mala illum gravissima maneant.

Nunc enim non flabit in contritione filiorū. Nō poterit ferre, neq; resistere aduersariis, cùm eius filii conterentur, & vastabuntur ab hostiis.

14 De manu mortis liberabo eos. Post durā cominationē, iterū eos consolatur promittens libertatē, quā per Christū acceptū erant id est, etiam si temporaliter mortiantur, ego in infernū descendā, & liberabo eos, ne à morte, atq; ab inferno teneantur, resurgent enim & vivent in perpetuum.

Ero mors tua & mors. Mortem enim penitus in electis meis abolebo, vt non sit in inferno autē mordebo, partem eius auferēs, id est, electos; August. ser. 137. de temp & Greg. 1. Moral. c 8. & Homil. 22. in Euang.

Consolatio absconditae R. Doleo/ait Prophe ta) Israelitas omnes, & omne hominū genus incutibili morti esse subiectos, nec habeo, quo me consoler. Et idēc vt tam suum, quād communem hominum mortalem reprimar, latius aperte Christi de morte victoriā.

F 2 15 Integ

84 In Hoseæ Cap. XIII.

15. *Inter fratres diuidet.* Charissimos quoq; infernus, id est, mors diuidet. *Vel,* fratres nunc vocat Israelem, & Iudam, qui tunc captiuitate erant diuidendi.

Adducet ventem venientem Dominus. Ut ait Hieronim. Christus est ventus ventis, ascen-dens de deserto, id est, Bethlehem, quæ est ad meridiem, sive ad desertum. *Vel,* ex deser-to generis humani, vel. Ex vtero virginis: qui ventus siccabit venas mortis (meta-phora sumptuosa aquis, quæ per occultas terræ venas in fontem veniunt) & ipsum fontem etiam desolabit. Venæ sunt peccata, quibus atefactis, mors quoque ipsa arciet.

Eripit diripit thesaurum. Id est, animas sanctorum, quæ in thesauro sive receptaculo inferni tenebantur.

Caput XIII.

1. **E**rect Samaria, quoniam ad amaritudinem concitauit Deum suum: in gladio pereat, parvuli eorum elidantur, & foetor eius discindantur.
2. Conuertere Israel ad Dominū Deū tuum:

In Hoseæ Cap. XIII. 85

tuum: quoniam corruisti in iniuitate tua. 3. Tollite vobiscum verba, & co-vertimini ad Dominum, & dicite ei, Omnes aufer iniuitatem, & accipe bonum: & reddemus vitulos labiorū nostrorum. 4. Assur non saluabit nos, super equum non ascendemus nec di-cemus ultrā, Diū nostri opera manū nostratum: quia cius qui in te est, misereberis pupilli. 5. Sanabo contritio-nes eorum, diligam eos sp̄otaneè: quia auersus est futor meus ab eis. 6. Ero quasi ros Israel, germinabit sicut liliū, & erūpet radix eius vt Libani. 7. Ibūt rami eius, & erit quasi oliua gloria eius: & odor eius vt Libani. 8. Con-vertentur sedentes in umbra eius; vi-vent tritico, & germinabunt quasi vi-nea: memoriale eius sicut vinum Libani. 9. Ephrāim quid mihi ultrā ido-la? Ego exaudiām, & dirigam eum ego, vt abiētem virentem: ex me fru-ctus tuus inuentus est. 10. Quis sa-piens, & intelliget ista? intelligens, & sciet hæc: qua rectæ viae Domino,

86 In Hosæa Cap. XIII.

& iusti ambulabunt in eis: præuaricatores vero corruent in eis.

1 *Predictat Samaria.* Ex his intelligitur, bona quæ nunc promittebantur, spiritualia esse. Prædictit earum vastitatem in captiuitate, ne ex iis quæ dicta sunt, putarent iam se non esse capiendos ab Assyrijs.

2 *Conuertere Israel.* Etsi captiuus sis, ne desperes te à Deo recipiendū, si cōuerti velis.

Tollite vobis scum verba. Describit verā conuersionem. *Per hō, id est, p̄cees, & delictorum confessionem,* vt ait Hierony. & laudes Dei.

3 *Conuertimini ad Dominum.* Hierony. tam verbis, quam operibus.

Omnem aufer iniuitum. Ut nihil veteris peccati maneat, ne iterum pullulet, & repaſcatur: ita Hierony.

Et accipit bonam. Hiero. Nisi enim tuleris mala nostra, bonum tibi, quod oāeramus, habere non possumus.

Et reddemus vitulos. Pro largitate munerū, reddemus sacrificia laudis per obsequium labiorum. Greg. sup. capit. 1. lib. 1. Reg. ferd in fine, id est, hēc tibi pro sacrificio vitulorum offeſiemus. Quidam exponunt, redde-

In Hosæa Cap. XIII. 87

reddemus vitulos, quos labijs nostris promisimus, cūm essemus in tribulatione, vt Dauid. *reddam tibi vota mea, &c.*

4 *Affluit non salvabis nos.* Hierony. ne quaque ultra in Assyrijs nos sperabimus.

Super equum non ascenderimus. Hierony. non habebimus spem in equis Ägyptiorum, vel, non cōfidemus armis, & cōquis nostris.

Nec dicemus ultra, dixi nostri. Non adorabimus idola.

Dilecti sunt quin te sit. Tu enim misereberis pupilli, qui tibi relictus est curandus, & protegendus. Pupillus autem dicitur (vt ait, Hierony. quia Deū perdidit patiē. Ita loquitur Petrus 1. Epist. c. 5. *Pojette quis in vobis est gregem.*

5 *Conuictiones eccliam.* Vulnera manentia in eis ex auersione.

Diligam eam proutane. Propensum, & benevolum animum habeo in eos. Loquitur autem de beneficiis, quibus, conuersi Israelite ad Christum, afficiuntur.

6 *Ego quasi ro.* A. lumen concupiscentia refrigerabo, & siccitatē peccatoris eorum irritigabo, ut florent, & germinent, sicut illum, id est, ut cor eorum sit sursum versus & sit sicut radix lilij.

Erumpet radix eius. Terram findet, & pra-

88 In Hoseæ Cap. XIV.

fundè intrabìe, vt nulla tē pestate quatia² tur, sed immobilis maneat.

7 Odor eius vt Libani. Id est, arbōrum odori ferarum, vt cedrorū, &c. vel, Libani, id est, thuris, ita enim dicitur Hebraicē, & Græcē, vt ait Hierony. id est, Christi notitiam verbis & factis tradēt hominibus, ex odo- re enim cognoscitur latens vnguentum.

8 Convenerunt sedentes in umbra eius. Est his- teron proteron, id est, conuertentur ad eum, & sedebunt in eius umbra, id est, sub eius protectione, & tutela.

Venient tritico. Hierony. retum omnium abundantiam habebunt, & vivent, qui prius fuerant mortui: Ego de Eucharistia intelligo cum Lyra, in qua est omnium hōrum largissima copia.

Quasi vineæ. Vide Ioannem 15. Ego sum vi- sis & vos peregrines.

Et memoriale eius sicut vinum Libani. Memo- ria huius populi, & mentio, vbi cunq; in- ciderit, gratissima erit omnibus, & suauissimi odoris, vt vinū Libani, quod optimū est. Ecclesiastes 49. memoris lossa, &c.

9 Ephraim. Scilicet dicet, quid mibi, &c.

Ego exanim, & dirige eum. Concedam ei petita, & deducā cum per viam rectam, ne offendat.

Ego

In Hoseæ Cap. XIII. 89

Ego vt abietem virarent: Scilicet, eum efficiam; semper enim viretabies. Hierony.

Ex me fructus tuus inveneris est: Non eris in fruosis, vt abies, sed fructū feres copio- sum, non ex te, sed ex me.

10 quis sapiens & intelliget ista? Quis erit tā sapiens, & intelligens, vt haec quæ dico, in telligat, & tantorum honorum particeps efficiatur, in Christum credendo? Docet autem paucos esse futuros. Sapientem & intelligentem pro eodem accipit, & ad maiorem assuerationem ingeminat.

Quia regna regna Domine: Sanctum enim est, quicquid Deus erga homines facit, & precepit, atque id iusti intelligent, & probabunt. Matth. 11. Iustificata est sapientia a sa- lijs suis.

Praevaricatores vero corrueant in eis. Id est, increduli verò, & impij scandalizabuntur propter suam incredulitatem, & erit eis occasio ruinae, quod alijs fuit vita. Luc. 1. Ecce hic positus est in ruinam, & in resurrectionē mulorum.

F 5 IN

IN IOELEM PROPHETAM.

Capit. I.

1 **N**ebulae Erbū Dñi, quod factū est ad Ioe filiū Phatuel. 2 Audite hoc senes, & auribus percipite omnes habitatores terræ: si factum est istud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum? 3 Super hoc filiis vestris narrate, & filiij vestri filijs suis, & filiij eorum generationi alteræ. 4 Residuū eruce comedit locusta, & residuū locustæ comedit bruchus, & residuū bruchi comedit rubigo. 5 Expergiscimini ebris, & flete, & vulilate omnes qui bibitis vinū in dulcedine: quoniam perijt ab ore vestro. 6 Gens enim ascendit super terrā meam fortis & innumerabilis: dentes eius ut dentes leonis, & molares eius ut catuli leonis.

7 Po-

7 Posuit vineam meam in desertū, & sicū meam decorticauit: nudās spoliauit cū & proiecit, albi facti sunt rami eius. 8 Plage quali virgo accincta saecō super virū pubertatis suę. 9 Perijt sacrificium & libatio de domo Dñi: luxerunt sacerdotes ministri Dñi. 10 Depopulata est regio, luxit humus: quoniam deuastatū est triticum, confusum est vinū, elanguit oleū. 11 Confusi fūnt agricultores, vulauerunt vinitores super frumento, vino & hordeo, quia perijt mesis agri. 12 Vinea confusa est & ficus clāguit: malogranatū, & palma, & malū, & omnia ligna agri aruerunt, quia confusum est gaudiūm à filiis hominum. 13 Accingite vos, & plangite sacerdotes, vulgate ministri altaris: ingredimini, cubate in sacco ministri Dei mei: quoniam interijt de domo Dei vestri sacrificium & libatio. 14 Sanctificate ieiuniū, vocate cōcūtum: cōgregate senes omnes habitatores terra in domū Dei vestri: & clamate ad Dominū. 15 A,a,a, diei, quia prope est

22 In Iocelis Cap. I.

¶ 1st dies Domini, & quasi vastitas à potente veniet. 16 Nunquid non cora oculis vestris alimenta perierūt de domo Dei nostri, & laetitia & exultatio? 17 Computruerunt iumenta in stercore suo, demolita sunt horrea, dissipata sunt apothecæ: quoniam confusum est triticum. 18 Quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti? Quia non est pascua eis: sed & greges pecorum disperierunt. 19 Ad te Dominum clamabo: quia ignis comedit speciosa deserti, & flama succedit omnia ligna regionis. 20 Sed & bestiæ agri quasi area sitiens imbre, suspexerūt ad te: quoniam exiccati sunt fontes aquarum, & ignis devorauit speciosa deserti.

V Ersam Domini. Totâ prophetia est contra duas tribus, ut adnotat. Hierony.

¶ Audite hec tunc. Qui plurimum potestis propter etatem recordari.

Sed etiam est: Nunquid factum est?

R / d:um eruce. Eructa olera & arbores in festat

In Iocelis Cap. I. 23

festat, rubigo vitium frugū est, quod agricultæ nebula vocant: intelligit autem exercitum Chaldaeorum, qui nouissimis quatuor expeditionibus grauiter afflixerunt, ac denique penitus exciderunt Iudeos.

4. Reg. 14. &c. 25.

¶ Ex ergo simili ebriji. Plere iubet vitijs detitos, & voluptatibus captos; quod citè ea sint amissi, quibusdelestantur.

6. Gens enim ascendit. Per locustas metaphoricè intelligit Chaldaeos, qui multitudine locustis, ferocitate, & crudelitate leonibus similes sunt, & catulis leonum audacioloribus, & fortiores molares habentibus.

7. Vineā mō: De qua Psal. 79. vincā de Egyptio, &c. Et Elaie 9. Vel, vineas terræ meæ.

Ficus meam. Id est, eundem populum, in qua sicut fructum quæsivit Dominus. Matthæi. 21. vel, sicut terræ meæ, & arbores.

Nadans spoliavit. Hiero. in tantum enim locustæ cuncta populantur, ut derodant arborum cortices, exutasque projiciant, & omni virore consumpto, albos ramos & virides derelinquant.

8. Plange. O Hierusalem.

¶ Virum pubertatis. Cui in virginitate sua nupsit. 70. παρθενος, hic enim maximè amat.

¶ Persepe

94 In Ieclis Cap. I.

9 Per ijs sacrificium. Sacrificium vocat agnū cum simila frixa oleo. Num.: 8. Libanum aut libatio est vinum, quod offerebatur in sacrificijs; hæc omnia præ sterilitate perierunt.

10 Luxurii sacerdotes. Cessantibus sacrificijs egeni & otiosi.

11 Tussil hæres. Deuastata & fructu suo spoliata.

12 Confusum est vinum. Quia non respondit agricolarum votis & laboribus.

13 Languit olem. Periit, defecit Hosee. 36.

14 Confusi sunt agricultores. Videntes nihil respondere suis laboribus.

15 Mefitis agri. Hieronv. exponit leguminas, & omnia, quæ solet humus gignere.

16 Confusum est gaudium. Experat se ostentare, & quasi succussum est, & pulsum.

17 Atingite vos. Sacco.

18 Sanctitate ieclism. Parate vos ad iecliu, Chald. vel segregate vos in iecliu, ut sancte faciatis. Theod.

Habitationes terræ. Tunc enim multu Deus placatur, cum peccatores conuersi, misericordiam simul cum iustis implorant.

19 A. a. a. drei. Legendum est ah, ah, est q; interiectio dolentis prophetæ, & venturam calamitatem lugentis.

Quasi vestitas à potente. Fortis erit & vehemens

In Ieclis Cap. I.

95

mens, qualis expectari debet à robusto, & suffici ente ad omnia perpetranda, id enim est: adai. Hieronymo ad Marcellā in epist. Nonagesimum, 3ce.

16 Coram oculis nostris. Hiero. sperate fruges, è manibus eripientur, & locustæ preuenient messorem, & ita cessabunt sacrificia & letitia in templo.

17 Compatriernant inuenta. quoniam præ sterilitate, paleæ non erant, in quibus iacerent, & nihil foris inuenientia cibi, ad præsepiæ redibant, & ibi moriebantur.

18 Apathece. Id est, quidquid esse solet, in quo frumenta reponantur, neglecta enim sunt hæc, quia videbant nihil esse, quod in eis reponeretur.

19 Igis. Id est, ventus vrens, per quem locustas & Chalzros omnia vacantes intellegit comedit preciosa deserti, id est, pascua & præta virentia.

Caput II.

1  Anite tuba in Sion, v'luate in monte sancto meo, conturbentur omnes habitatores terræ: Quia venit dies Dñi, quia prope est à dies tenebra

96 *In Iocelis Cap. II.*

brarum & caliginis, dies nubis & turbinis : quasi mane expansum super montes populus multus & fortis : similis ei non fuit à principio, & post eum non erit usque in annos generationis & generationis. 3 Ante faciem eius ignis vorans, & post eum exurens flamma: quasi hortus voluptatis terra coram eo, & post eum solitudo deserti, neque est qui effugiat eum. 4 Quasi aspectus eorum, aspectus eorum : & quasi equites sic current. 5 Sicut sonitus quadrigarū super capita montium exilient, sicut sonitus flammæ ignis deuorantis stipulam velut populū fortis præparatus ad prelium. 6 A facie eius cruciabuntur populi: omnis vultus redigentur in olla. 7 Sicut fortes current: quasi viri belatores ascendent murum; viri in vijs suis gradientur, & non declinabunt à semitis suis. 8 Unusquisque fratrem suum non coarctabit, singuli in calle suo ambulabunt: sed & per fenestras gaudent, & non demolientur. 9 Vrbē ingressi

In Iocelis Cap. II. 97

ingredientur: in muro current, domos conseruent, per fenestras intrabunt quasi fur. 10 A facie eius contremuit terra, moti sunt carli: sol & luna obtegnebrati sunt, & stellæ retraxerunt splendorem suum. 11 Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui: quia multa sunt nimis castra eius, quia fortia & facientia verbum eius. magnus enim dies Domini, & terribilis valde: & quis sustinebit eum? 12 Nunc ergo dicit Dominus, Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ierunio, & in fletu & in plâctu. 13 Et scindite corda vestra, & non vestimenta vestra, & conuertimini ad Dominum Deum vestrum: quia benignus & misericors est, patiens & multæ misericordiæ, & præstabilis super malitia. 14 Quis leit si conuertatur, & ignoscat, & relinquat post se benedictionem, sacrificium & libamen Domino Deo nostro? 15 Canite tuba in Sion, sanctificate ierunio, vocate coetum, 16 Congregate populu, sanctificate ecclesiam, coadunatz

G

19

98 *In Iohannis Cap. II.*

te senes: congregate paruulos, & su-
gentes hubera: egrediatur sponsus de-
cubili suo, & sponsa de ihalamo suo.
17 Inter vestibulum & altare plora-
būt sacerdotes ministri Domini, & di-
cent, Parce Dñe, parce populo tuo: &
ne des hereditatem tuam in oppro-
brium, vt dominantur eis nationes,
quare dicunt in populis, Vbi est Deus
eorum. 18 Zelatus est Dñs terram
suam, & pepereit populo suo. 19 Et
respondit Dominus, & dixit populo
suo, Ecce ego mittam vobis frumentū,
& vinum, & oleum, & replebitimini eis:
& non dabo vos ultra opprobrium in
gentibus. 20 Et eum qui ab Aquilo-
ne est, procul faciam à vobis: & expe-
llam eum in terram inuiam & desertā,
faciem eius contra mare orientale, &
extremum eius ad mare nouissimum:
& ascendet sector eius, & ascendet pu-
tredo eius, quia superbe egit. 21 No-
li timere terra, exulta & letare: quo-
niam magnificauit Dominus ut face-
ret. 22 Nolite timere animalia regio-
nis;

99 *In Iohannis Cap. II.*

nis: quia germinaerunt speciosa de-
serti, quia lignum attulit fructū suum,
ficus & vinea dederunt virtutem suā.
23 Et filij Sion exultate, & latamini
in Domino Deo vestro: quia dedit vo-
bis doctorem iustitiae, & descendere fa-
ciet ad vos imbre matutinum & se-
rotinum sicut in principio. 24 Et im-
plebuntur areæ frumento, & reduda-
būt torcularia vino & oleo. 25 Et red-
dam vobis annos, quos comedit locu-
sta, bruchus, & rubigo: & erucalis forti-
tudo mea magna, quam misi in vos.
26 Et comedetis velcentes, & satura-
bimini: & laudabitis nomen Domini
Dei vestri, qui fecit mirabilia vobis, &
non confundetur populus meus in
sempiternū. 27 Et seietis quia in me-
dio Israel ego sum: & ego Dominus
Deus vester, & non est amplius: &
non confundetur populus meus in
sempiternū. 28 Et erit post hæc: effun-
dam spiritum meum super omne cat-
nē: & prophetabunt filij vestri & filii
vestris, senes vestri somnia somniabūt,

100 In Iocelis Cap. II.

& innuenes vestri visiones videbunt.
29. Sed & super seruos meos & ancillas in diebus illis effundam spiritum meum. 30. Et dabo prodigia in calo, & in terra, sanguinem, & ignem, & vaporē sumi. 31. Sol cōuertetur in tenebras, & luna in sanguinem: ante quam veniat dies Dñi magnus & horribilis.
32. Et erit: omnis qui innocenerit nōmen Domini, saluus erit: quia in monte Sion, & in Ierusalem erit Ialuatio, sicut dixit Dñs, & in residuis quos Dominus vocauerit.

Cantit tuba in sion: Iuber prophetam & in propheta omnes, qui Dei possunt audiē sermonem (vtaut Hiero.) tuba canere in Hierusalem, ut populū conuocent, & ad pœnitentiam adhortentur.

Conuocentur. Vehementi timore.

2. *Dies exiit dies Domini. Dies captitatis, in quo Dominus magna facturus est.*

Dies temerarum. Hiero in quo omne letitiae lumen auferetur.

Quāsi mūs expansum. Id est, late expandetur, & celeriter.

G 2

In Iocelis Cap. II. 101

Generationis, & generationis. Nunquam hūc populu fortius & crudelius impugnabit.
31. *Ante factū etūt Hiero. quidquid attinget, quasi vorax flamma, consumet, nihilq; post se integrum derelinquet.*

4. *Quāspī apellat equorū. In præliū ruentiu, vide lob. 39. In his omnibus, quasi dicit identitatem, potius quam similitudinem; nisi cum Hiero: hæc & sequentia de locu stis. velimus intelligere.*

6. *Cruciatuſt. Timore & dolore.*

7. *Redigentur in clam. Nigrescent, sanguine præ timore ad cor refugiente.*

7. *Sicut fortes current. Coniuncta est enim, cum fortitudine velocitas.*

Viri in vijs suis gradientur. Vnusquisque locum sibi signatum tenebit, nec vñquam deseret, neque alteri obstabit. Exercitus recte ordinatus, et si parvus sit, habet magnam fortitudinem. Cant. 6. Terribilis vsus exercitorum actes ordinatus.

81. *Per fenestras adent, & non demolientur. Significat hic & paulopost Chaldeos celeritatem visitatorum appertentes, clausis ianuis, per fenestras audacter insrupuros, nec tamē lèdentur, aut occidentur: tanta erit eorum peritia, & felicitas.*

et fatigati cōveniunt iaceere. Sonitu equorum

G 3

rum

102 In Iocelis Cap. II.

rum & quadrigarum , & exercitus.

Mois fuit cali Tonitru.

Sol & luna obtegebantur. Exercitu vastissimam pulueris nubem excitante, que locis aspectum impeditat.

Vocem suam. Id est tonitrua, Psalm. 17. & intonuit de celo Dominus, & alacritus dedit vocem suam.

11. *Ante faciem exercitus. Ut exercitum ad se conuocatum exhortetur in prælium.*

Ogiz multa fuit nimis. Venit enim magnus exercitus , & ideo voce ducis sui exhortante, & fauente adiuuatus est.

12. *Cognoscimini ad me. Ut tanta mala vites, & dolorem cordis ieiunio, & fletu, & planctu indicate.*

13. *Et non vestimenta vestra. Tantummodo.*
Præstabilis super malitia. Fortior & superior omni ita, id est , fletu solet, & placari ac mutare sententiam, sive malitia, id est, afflictione, quam parabat inferte.

Quis fuit si conuictatus. Fortasse mutabit sententiam.

Et relinquat post se benedictionem. Id est, ueritatem fructuum terræ, ut possitis latetari, & habeatis, vnde sacrificia offeratis, vel, adhuc moneo, ut sacrificii Deum placetis.

14. *Sanctificate Eccliam. Præparate eam,*

vt

103 In Iocelis Cap. II.

vt cum poenitentia in Dei conspectum veniat.

Congregate parvulos. Ut vagitu Deum ad misericordiam prouocent, ut sactum est Iudith. 4

Ego eligitur sparsus. Etiam iustis voluptatibus supersedendum est poenitentie tempore.

17. *Tunc vestibulum & altare. Plorent inter populi atrium, & altare holocaustum, ut melius andiantur , & letu populū ad poenitentiam excitant.*

In opprobriis. Maximum enim eius opprobrium est, quod populus tuus nationibus seruit, & ab illis ob hoc rideatur & salutis sorte dicatur in gentibus, ut et Deus eorum, & in iusteſat in nationibus eorum scilicet nolis.

18. *Zelatus est. Amore & misericordia erga suos motus est, & indignatus est, quod tam durè ab alienis tractaretur.*

19. *Hic ego misericordiam vobis frumentum. Hoc factum est postquam reuersi sunt e captiuitate Babylonica, cum populus locupletatus fertilitate, & auctus est.*

Nisi dabo vobis ultra. Nisi me vehementius ad iracundiam prouocaueritis, ut cum filium meum occiditis.

20. *Eum qui ab agnitione est. Loquitur de*

G 4

excr

104 In Iocelis Cap. II.

exercitu Assyriorū, ducē Holoferne, intia
dente Iudeam, & Galileam, & à Bethulia
incipiente.

*Inter om̄ Iacob. Est enim desertum à ter
ra promissionis euntibus in Assyrios, ve
diximus Hosea. 13.*

*Contra mare Orientale. Contra mare Galile
æ, fugiebant enim in terram suam.*

*Ad mare venustum. Timore examinati,
& quō se vertant, nescientes, in omnem
partem fugient, & totam Galileam impli-
bunt usque ad mediterraneum mare, præ-
fertim, cum exercitus ex variis regionibus
collectus esset Iudith. 3, & ita in omnes pa-
tes fugiebant.*

*Ascendet fator eius. Ex multitudine oc-
cisorum ab Israëlitis persequentibus, Iu-
dith 15.*

*Ogis superbe egit. Putauit neminē sibi po-
seret resistere.*

24. *Noli timere terra. Prædict tempore am
vbertatem, & post aliquot annos Christi
aduentum. Opponit autem singula singu-
lis quæ cap. 1. dixerat, cum de sterilitate lo-
quebatur.*

25. *Dolorem inflitio. Qui nos cum potesta-
te docebit, & leges feret. Totum enim hoc
significat, illamore, illum doctorem.*

Ei

105 In Iocelis Cap. II.

*Et descendere faciet ad nos. Utitur omnibus
verbis, quibus temporalis vberitas signifi-
cari solet, per quæ metaphorice felicitatē
spiritualē nouæ legis literaliter significat-*

*Matutinum, & serotinum. Matutinum men-
se Octobri, cum sit sementis, estque tem-
poraneus imber, & primus. Serotinum mens
Mártio, ut fructus maturescant. Intelligit
gratiam præuenientem, & cooperantem,
& copiam doctrinæ, & auxiliorum Dei.*

*Sicut in principio. Cum vestram salutem
amantissem curabat.*

25. *Reddam vobis annos. Omnia damna spi-
ritualia, quæ anteà vobis dämones, & pcc-
ata intulerant, vberitate donorum legit.
gratiae resarciam.*

*Fortitudo mea magna. His enim suppliciis
spiritualibus pecata vestra fortiter puniui,*

26. *Non confundetur populus meus. Nemo enim
illi hæc auferet.*

27. *Et non est amplius. Non est Deus præ-
ter me.*

28. *Effundam spiritum meum. In die Penteco-
stes, Actorum 1. Largissime super omnis
conditionis homines sine exceptione se-
xis, aut etatis.*

*Prophetabunt. Vt Agabus,
visiones videbant, Vt Ioannes in Apocalypsi.*

G 5

Sum-

106 In Iocelis Cap. II.

Seminiabant. Ut Paulus Actorum 16.
 29 *Sedet super seruos meos. Non solum super filios vestros, & semen Abrahæ, sed etiam super gentiles, qui in me credent, & prophetabit etiam, ut expositum Petrus Act. 1.*
 30 *Et dæ prodigis. Loquitur de signis iudicij, quasi dicaret, cum misero spiritum Sanctum, iam nō eisit alia lex expectanda, sed illa, quæ tunc prædicabitur, est recipienda, non restat post hanc effusionem spiritus, nisi aut legem illam recipere, aut iudicium expectare, quod idē ait Apostolus ad Hebreos. 16. Potuerit enim peccantibus novis, &c. Et ideo ait omnis qui inuocatur nomen Domini saluus erit, quasi dicat, non datur aliter effugere hoc terrible iudicium, quam nomen Christi inuocando, nec potest esse saluus nisi in monte Sion, & in Ierusalem, id est, in Ecclesia Christi figurata per Sion & Ierusalem.*

Sanguinem. Ex incredibili multitudine occisorum in prælijs ignem fulgurum & fulminum; vaporē sumi ex rebus, quæ fulminibus vrentur; hæc sunt prodigia in terra. Vide Matth. 24.

Sol cōseruit in tenebris. Hæc sunt signa in cœlo Matth. 24. Sol obscuratur, & luna non dabit lumen suum. Vide Iai. 34.

32 si-

In Iocelis Cap. III. 107

32 *Sicut dixit Dominus. Rup. in præscientia sua, in qua elegit saluandos. Vel, alludit ad secundum caput Iaiae, ubi multa dicit de Ecclesia vel, sicut dixit mihi, cum hæc repelauit, quæ scribo,*

Caput III.

 *Via ecce in diebus illis, & in tempore illo cum convertero captiuitatem Iuda & Ierusalem: 2 Congregabo omnes gentes, & deducā eas in vallem Iosaphat: & disceptabo cum eis ibi super populo meo, & hæreditate mea Irael, quos disperserunt in nationibus, & terram meam diuiserunt.*

3 Et super populum meum miserunt sortem, & posuerūt puerum in prostibulum, & puellam vendiderūt pro vino ut biberet. 4 Verum quid mihi & vobis Tyrus & Sidon, & omnis terminus Palæsthinorum: nunquid ultionē vos reddetis mihi? & si vlciscimini vos contra me, citò velociter reddam vicissi-

168 In Iohes Cap. III.

vicissitudinem vobis super caput vestrum. 5 Argentum enim meum & aurum tulistis: & desiderabilia mea & pulcherrima intulisti in delubra vestra. 6 Et filios Iuda, & filios Ierusalem vendidisti filiis Graecorum ut longe faceretis eos de finibus suis. 7 Ecce ego suscitabo eos de loco in quo vendidisti eos: & cōuertam retributionē vestram in caput vestrum. 8 Et vendam filios vestros & filias vestras in manibus filiorum Iuda, & vānundabunt eos Sabaei genti lōginquæ, quia Dominus locutus est. 9 Clamate hoc in gentibus, sanctificate bellum, suscite robustos: accedant, ascēdant omnes viri bellatores. 10 Concidite aratra vestra in gladios, & ligones vestros in lanceas. Infirmitus dicat: Quia fortis ego sum. 11 Erūpite & venite omnes gentes de circuitu, & cōgrega-
mini: ibi occumbere faciet Dominus robustos tuos. 12 Cōsurgant & af-
q[ue]ndant Gentes in vallem Iesaphiat: quia ibi sedeo, ut iudicem omnes gen-
tes

In Iohes Cap. III. 109

tes in circuitu. 13 Mittite falces, quo-
niā maturauit mesis: venite, & des-
cendite, quia plenum est torcular, ex-
huberant torcularia: quia multiplica-
ta est malitia eorum. 14 Populi, po-
puli in valle cōcisionis: quia mixta est
dies Dñi in valle cōcisionis. 15 Sol &
Luna obtenebrati sunt, & stellæ retrā-
xerunt splendorem suum. 16 Et Do-
minus de Sion rugiet, & de Hierusalē
dabit vocem suam, & mouebūtur caeli
& terra, & Dominus spes populisui &
fortitudo filiorum Israel. 17 Et scie-
tis quia ego Dominus Deus vester ha-
bitans in Sion in monte sancto meo:
& erit Ierusalem sancta, & alieni non
transibunt per eam amplius. 18 Et
erit in die illa, nullabunt montes dul-
cedinem, & colles fluent laete: & per
omnes riuos Iuda ibunt aquæ: & fons
de domo Domini egredietur, & irriga-
bit torrentem spinarum. 19 Egyp-
tus in desolationem erit, & Idumæa in
desertum perditionis, pro eo quod
ipique egerint in filios Iuda, & effude-
rint

110 In Iohannis Cap. III.

rint sanguinem innocentem in terra
sua. 20 Et Iudea in æternum habitabi-
tur, & Ierusalem in generationem, &
generationem. 21 Et mundabo san-
guinem eorum, quos non mundaue-
ram: & Dominus commorabitur in Sion.

1 **Q**uid ree in diebus illis. Continuat pro
phetiam iudicij cum ijs quæ dixit
in fine capi. 1.

Cum connectero. In fine mundi, ut vidi mus
Hosea. 3. Rom. 11. Cœcesserat pars contingit in
Israël, &c.

2 **I**n vallem Iosaphat. Ut in eo loco iudicet
dominus, ubi indicatus est, & unde ad co-
los glorioius ascendit.

Discepero cam eis. Dicam enim quid illi
cōtra me fecerint, & ipsi vicissim pro se, si
quid poterūt, relipōdebat, ut sit Matth. 25.

Et ipsi populo meo, super Israël Dei, id est,
super electis, ut diximus Hosea 1. in fine.

nos disperserunt. Per ea, quæ Israël secun-
dum carnem passus est, significat ea, quæ
quotidie à reprobis patitur Israël Dei. Eie-
cerunt eos propriis sedibus, & in alias re-
giones exiles deportarunt.

Etiā terram meam, &c. Facultates meas in-
ter se diuiserunt, & eis pro seruis vni sunt,

missa

In Iohannis Cap. III. 111

missa forte, quis cui seruiret.

3 **E**s postea et puerum in prostibulum. In me-
retricem, ut eo turpiter abuterentur.

Et puerum vendiderunt pro vino. Ad quæsiū
eam exponentes more lenonum, vel, (ut
ait Hierony.) aliæ eam vendentes, & libi-
dini gulam præferentes.

4 **Q**uid mihi & vobis Tyrus, & Sidon. Quid
vobis rei meæ est, per Tyrum & Sidonem,
& terminos Palæstinæ figuratè intelligit
vicinos terris electorum populos, qui nul-
la iniuria pronocati, semper hostiliter in-
sestantur electos, & quantum possunt,
Iudunt.

Nunquid vltionem vos reddetis mihi. Id est,
poteritis ne dicere, vos vltionem sumere
de me, id est, de electis meis, cùm illos in-
iuria afficiatis, quasi diceret minimè, nun-
quam enim vos læserunt.

Et p̄ electumini. Quod si adhuc putatis
vos iniuria affici à meis, quod mores ve-
stros non probent, sed coarguant po-
tius, valde citò ego illos vlciscar & de vo-
bis supplicium sumam, cum ad indicium
venero.

5 **E**liji Cratorum. Id est, gentilibus.

6 **S**uscitabas eos. Quali iacētes & neglectos
à vobis.

Vendam

III In Iocelis Cap. III.

8 Vendam filios vestros. Non solum vos, sed & filios vestros vestre impietatis heredes, per manus Apostolorum & exterorum electorum (qui mecum iudicabunt impios) tradam in æternam seruitutem.

Et venundabunt eos Sabæos, quod nomen significat captiuantes, intellexit demones, vnde & septuaginta verterunt; venundabo eos in captivitatem, id est, iudicantes cum Christo electi tradent vos in æternam seruitutem dæmonibus cruciandos, vnde nunquam redire poterunt; id est enim ait gentilium.

9 Clamate hec in gentibus. Ironice conuocat omnes persecutores electorum, quasi dicat, festinate bellum illis inferre, nemo ab hoc bello se excuset.

10 Ibi occumbere facies. Quia diceret, hic enim erit terti apparatus exitus, ibi omnes in æternam mortem damnabimini, me indicante. Tuos autem dicit loquens omnibus reprobis, quia ut unus populus repudiantur, & una generatio.

11 Misite felices. Quoniam maturauit messis, Christus angelis præcipit, ut in fine mundi congregent omnes homines malos in unum locum, ut manipulos demessos in unum aceruum; quoniam iam matus